
  Ano X • Nº 1.939 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 31 de outubro de 2024  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                  01

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE                                           01

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA            03

GUARAÍ PREV                                                                                   05

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 243/2024 DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA A SRA. 
PREFEITA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária a Sra. Maria de 
Fátima Coelho Nunes – Prefeita Municipal de Guaraí TO, Matricula 
Funcional nº 5313, para participar de uma reunião com Deputado 
Estadual e reunião na assessoria jurídica, no dia 22 de outubro de 2024, 
na cidade de Palmas - TO, para cobrir despesas com alimentação, 
o equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$ 252,00 (duzentos e 
cinquenta e dois reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
Servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de outubro 
do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 244/2024 DE 21 DE OUTUBRO DE 2024

 “AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA AO 
MOTORISTA OFICIAL, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.772/2023; 

R E S O L V E 

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária ao Sr. Gileno Teixeira 
Coelho, Matrícula Funcional: 5579, para acompanhar a Sra. Prefeita que 
participar de uma reunião com Deputado Estadual e reunião na assessoria 
jurídica, no dia 22 de outubro de 2024, na cidade de Palmas - TO, para 
cobrir despesas com alimentação, o equivalente a ½ (meia) diária, no 
valor de R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total ao 
Servidor conforme consta no art. 1º desta Portaria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E FINANÇAS, Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de outubro 
do ano de 2024.

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 127/2024

Processo: 3035/2024
Pregão Eletrônico: 039/2024     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: APROMEDICA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no CNPJ/MF sob o n.º 
34.558.660.0001-04
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de medicamentos 
e insulinas, destinados aos pacientes com comorbidades e/ou doenças 
crônicas residentes no Município, conforme receituário médico e demandas 
judiciais
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Joãozinho Pereira Mendanha
Data de Assinatura: 30/10/2024.



Ano X • Nº 1.939 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 31 de outubro de 2024 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

35 EZETIMIBA 10MG 1.200 COMP. E M S 0,41 492,00

66 PREGABALINA 150 MG 4.000 CAPSULA MEDQUIMICA 0,34 1.360,00

TOTAL 1.852,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 128/2024

Processo: 3035/2024
Pregão Eletrônico: 039/2024     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 25.279.552/0001-01
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de medicamentos 
e insulinas, destinados aos pacientes com comorbidades e/ou doenças 
crônicas residentes no Município, conforme receituário médico e 
demandas judiciais
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Maicon Uilian Backes
Data de Assinatura: 24/10/2024.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

04 ARIPIPRAZOL 1MG/ML 150ML (DEMANDA 
JUDICIAL Nº 0000953-19.2023.8.27.2721) 20 FRASCO ACHE 166.5554 3.331,1080

05 BACLOFENO 10 MG 3.500 COMP. TEUTO 0,1438 503,30

12 CLORIDRATO DE TRAZODONA 50MG 4.500 COMP. ALTHAIA 0,3875 1.743,75

13 CLORIDRATO DE TRAZODONA 100MG 2.500 COMP. GLOBO 0,6250 1.562,50

17
CLORIDRATO DE PIOGLITAZONA 45MG 
(DEMANDA JUDICIAL Nº 0002246-

05.2015.8.27.2721)
1.200 COMP. LIBBS 5,8250 6.990,00

18 CLORIDRATO DE SERTRALINA 100MG 2.500 COMP. GLOBO 0,2875 718,75

20 CLORIDRATO DE SERTRALINA 50MG 3.500 COMP. PRATI 0,1146 401,10

23 COLECALCIFEROL 2000UI 1.200 CAPSULA/ 
COMP. IDEATON 0,05 60,00

24 COLECALCIFEROL 7000UI 1.200 CAPSULA/ 
COMP. 0,1875 225,00

28 DICLORIDRATO DE TRIMETAZIDINA 
35 MG 1.200 COMP. EUROFARMA 0,7250 870,00

29 DIPIRONA MONOIDRATADA 1G 1.600 COMP. VITAMEDIC 0,45 720,00

33 ESCITALOPRAM 10 MG 1.500 COMP. GEOLAB 0,1125 168,75

34 ESCITALOPRAM 20 MG 3.000 COMP. GEOLAB 0,2250 675,00

42 HEMITARTARATO DE ZOLPIDEM 10MG 1.500 COMP. NOVA QUIMICA 0,1688 253,20

50 LEVOPROMAZINA 25MG 2.000 COMP. NEOZINE 0,61 1.220,00

58 OLANZAPINA 10MG 1.200 COMP. PRATI 0,4538 544,56

68

PROMESTRIENO 10MG/G CREME 
VA G I N A L C O M  2 0  A P L I C A D O R E S 
(DEMANDA JUDICIAL Nº 0005071-

14.2018.827.2721)

30 T U B O / 
BISNAGA EUROFARMA 44,4250 1.332,75

73 RISEDRONATO 35MG (DEMANA JUDICIAL 
Nº 0004876-29.2018.827.2721) 50 COMP. NOVA QUIMICA 6,60 330,00

74 RISPERIDONA 1MG 4.000 COMP. PRATI 0,11 440,00

75 RISPERIDONA 1MG/ML 30 ML 250 FRASCO PRATI 7,80 1.950,00

76 RISPERIDNA 2MG 4.000 COMP. PRATI 0,1233 493,20

77 RISPERIDONA 3MG (DEMANDA JUDICIAL 
Nº 0003044-92.2017.827.2721) 4.000 COMP. PRATI 0,1625 650,00

78 ROSUVASTATINA 20MG 3.000 COMP. PHARLAB 0,25 750,00

79 ROSUVASTATINA 40MG 2.000 COMP. ALTHAIA 2,00 4.000,00

81 SUCCINATO DE SOLIFENACINA 
10MG 1.600 COMP. BIOLAB 3,1625 5.060,00

82
VA L P R O ATO  D E  S Ó D I O +  A C I D O 
VALPROICO 300MG. Referência: TORVAL 

CR
2.500 CAPSULA 

/ COMP. TORRENT 1,12 2.800,00

TOTAL 37.792,9680

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 129/2024

Processo: 3035/2024
Pregão Eletrônico: 039/2024     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: J M DE PAULA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 31.600.475/0001-42
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de 
medicamentos e insulinas, destinados aos pacientes com comorbidades 
e/ou doenças crônicas residentes no Município, conforme receituário 
médico e demandas judiciais
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Jéssica M de Paula
Data de Assinatura: 25/10/2024.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

07 BESILATO DE LEVANLODIPINO 5MG. 
Referência: NOVANLO 5mg 1.600 COMP. NEO QUIMICA 1,70 2.720,00

27 DEFLAZACORTE 6MG 1.000 COMP. NEO QUIMICA 1,67 1.670,00

43 INDAPAMIDA 1,5MG 1.000 COMP. TORRENT 0,23 230,00

55
METFORMINA 500MG XR (LIBERAÇÃO 
PROLONGADA) Referência: GLIFAGE 

XR 500MG
2.000 COMP. MERCCK 0,24 480,00

TOTAL 5.100,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 130/2024

Processo: 3035/2024
Pregão Eletrônico: 039/2024     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: LAMMONYE ALCANTARA A. BARROS & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 04.315.029/0001-13
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de 
medicamentos e insulinas, destinados aos pacientes com comorbidades 
e/ou doenças crônicas residentes no Município, conforme receituário 
médico e demandas judiciais
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Lammonye Alcantara Alves Barros
Data de Assinatura: 24/10/2024.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

19 CLORIDRATO DE SERTRALINA 25MG 900 COMP. EUROFARMA 0,99 891,00

56 METILFENIDATO 10MG. REFERÊNCIA: 
RITALINA 900 COMP. ALTHAIA 0,82 738,00

57 NEBIVOLOL 5 MG 2.000 COMP. TEUTO 0,60 1.200,00

59
O L M E S A R T A N A 
MEDOXOMILA+ANLODIPINO 40/5MG  
REFERÊNCIA: BENICAR ANLO 40/5 MG 

1.000 COMP. E M S 1,89 1.890,00

60
O L M E S A R T A N A 
MEDOXOMILA+HIDROCLOROTIAZIDA 

40/25 Referência: HOLMES H 
1.000 COMP. E M S 0,91 910,00

TOTAL 5.629,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 131/2024

Processo: 3035/2024
Pregão Eletrônico: 039/2024     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: NATCOFARMA DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o n.º 08.157.293/0001-27
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de 
medicamentos e insulinas, destinados aos pacientes com comorbidades 
e/ou doenças crônicas residentes no Município, conforme receituário 
médico e demandas judiciais
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Mirilaine Honorato Costa
Data de Assinatura: 28/10/2024.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

03 APIXABANA 5MG 720 COMP. PHARMA LIMITED 0,69 496,80

TOTAL 496,80

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde



Ano X • Nº 1.939 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 31 de outubro de 2024 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 132/2024

Processo: 3035/2024
Pregão Eletrônico: 039/2024     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n.º 41.365.113/0001-78
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de 
medicamentos e insulinas, destinados aos pacientes com comorbidades 
e/ou doenças crônicas residentes no Município, conforme receituário 
médico e demandas judiciais
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Fabio Emanuel Rebonatto
Data de Assinatura: 25/10/2024.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

15
CLORIDRATO DE BUPROPIONA 150MG 
(DEMANDA JUDICIAL Nº 0001916-

61.2022.8.27.2721)
3.000 COMP. EUROFARMA 0,46 1.380,00

22 CLORIDRATO DE VENLAFAXINA 75MG 1.200 COMP. TORRENT 0,44 528,00

30 DULOXETINA 30 MG 3.000 CAPSULA/ 
COMP. GERMED 0,96 2.880,00

31 DULOXETINA 60 MG 3.000 CAPSULA/ 
COMP.  E M S 1,68 5.040,00

41 HEMIFUMARATO DE BISOPROLOL 5,0 MG 2.000 COMP. E M S 0,48 960,00

67 PREGABALINA 75 MG 4.000 CAPSULA CIMED 0,23 920,00

TOTAL 11.708,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 133/2024

Processo: 3035/2024
Pregão Eletrônico: 039/2024     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: PONTOMEDI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 37.374.797/0001-05
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de 
medicamentos e insulinas, destinados aos pacientes com comorbidades 
e/ou doenças crônicas residentes no Município, conforme receituário 
médico e demandas judiciais
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Aline Antoniazzi Pereira
Data de Assinatura: 24/10/2024.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

32
E M PA G L I F L O Z I N A 2 5 M G  + 
LINAGLIPTINA 5MG. REFERÊNCIA: 

GLYXAMBI 
720 COMP. BOEHRINGER 10,91 7.855,20

TOTAL 7.855,20

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 134/2024

Processo: 3035/2024
Pregão Eletrônico: 039/2024     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: PROFARM COMERCIO DE MEDICAMENTOS E 
MATERIAS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
00.545.222/0001-90
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de 
medicamentos e insulinas, destinados aos pacientes com comorbidades 
e/ou doenças crônicas residentes no Município, conforme receituário 
médico e demandas judiciais
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Osemar Cruz Mouzinho
Data de Assinatura: 24/10/2024.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

21 CLORIDRATO DE TRAMADOL 50MG 1.200 COMP. HIPOLABOR 0,15 180,00

65 PAROXETINA 20 MG 2.200 COMP. ZIDUZ 0,19 418,00

TOTAL 598,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 135/2024

Processo: 3035/2024
Pregão Eletrônico: 039/2024     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: PRÓ-REMÉDIOS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACEUTICOS E COSMÉTIVOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 05.159.591/0001-68
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de 
medicamentos e insulinas, destinados aos pacientes com comorbidades 
e/ou doenças crônicas residentes no Município, conforme receituário 
médico e demandas judiciais
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Gleidson Godoy de Oliveira
Data de Assinatura: 24/10/2024.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

61 OXCARBAZEPINA 300MG 3.200 COMP. UNIÃO QUIMICA 0,69 2.208,00

63 OXCARBAZEPINA 60MG/ML – FRASCO 
COM 100ML. 250 FRASCO PROREMEDIOS 33,08 8.270,00

TOTAL 10.478,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 136/2024

Processo: 3035/2024
Pregão Eletrônico: 039/2024     
ÓRGÃO: Fundo Municipal de Saúde-TO.
CONTRATADA: RAMO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF sob o n.º 07.233.087/0001-96
Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de 
medicamentos e insulinas, destinados aos pacientes com comorbidades 
e/ou doenças crônicas residentes no Município, conforme receituário 
médico e demandas judiciais
Signatários:  Wellinton de Sousa Silva 
                       Isabella Leite Guimaraes
Data de Assinatura: 24/10/2024.

ITEM DESCRIÇÃO QDT UNID MARCA V. UNIT V. TOTAL

62 OXCARBAZEPINA 600MG 3.200 COMP. UNIÃO QUIMICA 1.44 4.608,00

TOTAL 4.608,00

Wellinton de Sousa Silva 
Gestor Fundo Municipal de Saúde

AVISO DE RETIFICAÇÃO NAS ATAS

Comunicamos a quem interessar que as atas 127/2024, 128/2024, 
129/2024, 130/2024, 131/2024, 132/2024, 133/2024, 134/2024, 135/2024 
e 136/2024.

ONDE SE LÊ: 
Guaraí, 24 de novembro de 2024 
LEIA-SE: 
Guaraí, 24 de outubro de 2024 

Wellington de Sousa Silva
Secretário de Municipal de Saúde preâmbulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
PORTARIA DE VIAGEM Nº 054/2024 DE 29 DE OUTUBRO DE 

2024.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:



Ano X • Nº 1.939 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 31 de outubro de 2024 04

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (meia) diária no valor 
de R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais) para a servidora Expedita 
Pereira Leite da Silva, professora efetiva, Coordenadora de Legislação 
e Normas Escolares, lotada nesta Secretaria, Matrícula nº 537, para 
participar do I Seminário do Livro Leitura e Escrita do Tocantins – 
Perspectiva e Desafios sobre o Direito de Ler e Escrever para o Estado do 
Tocantins Reunião do Programa Alfabetiza Mais Tocantins, no município 
de pequizeiro no dia 22/10/2024. 

	
Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 

servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.
	
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
	
GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos dezesseis dias do mês de setembro de 2024.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 2.064/2021

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
PORTARIA DE VIAGEM Nº 055/2024 DE 29 DE OUTUBRO DE 

2024.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o pagamento de 1/2 (meia) diária no valor de 
R$ 156,00 (cento e cinquenta e seis reais) para a servidora MEIRYNALVA 
BATISTA BARNABÉ, professora efetiva, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, matricula nº 559, na função de Coordenadora do Conviva 
e Responsável pela Biblioteca do SESI, para participar do I Seminário 
do Livro Leitura e Escrita do Tocantins – Perspectiva e Desafios sobre o 
Direito de Ler e Escrever para o Estado do Tocantins, que acontecerá no 
dia 30 de outubro de 2024, em Palmas – TO. 

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
	
GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2024.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 2.064/2021

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
PORTARIA DE VIAGEM Nº 061/2024 DE 29 DE OUTUBRO DE 

2024.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no uso 
de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o 1/2 (meia) diária no valor de R$ 156,00 
(cento e cinquenta e seis reais) a servidora para a servidora Luciane Maria 
Ribeiro Guimarães, merendeira efetiva, lotada na Escola Municipal Luiz de 
Camões e membra do Conselho de Alimentação Escolar, Matrícula nº 313, 
para participar de Formação Presencial de Atores do PNAE, promovida pelo 
CECANE, que acontecerá no dia 01 de novembro de 2024, no município 
de Couto Magalhães – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.
	
GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2024.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 2.064/2021
	

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
PORTARIA DE VIAGEM Nº 062/2024 DE 29 DE OUTUBRO DE 

2024.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:

Art. 1º) AUTORIZAR o 1/2 (meia) diária no valor de R$ 
156,00 (cento e cinquenta e seis reais) a servidora para a servidora 
Lucivane Rodrigues Meneses, professora efetiva, exercendo a função 
de Coordenadora de Suporte Técnico dos Conselheiros e membra do 
Conselho de Alimentação Escolar, lotada nesta Serventia, Matrícula 
nº 1314, para participar de Formação Presencial de Atores do PNAE, 
promovida pelo CECANE, que acontecerá no dia 01 de novembro de 
2024, no município de Couto Magalhães – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	
Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

	GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2024.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 2.064/2021

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
PORTARIA DE VIAGEM Nº 063/2024 DE 29 DE OUTUBRO DE 

2024.

“AUTORIZA PAGAMENTO DE DIÁRIA A SERVIDORA, 
QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

	O GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais,

RESOLVE:
Art. 1º) AUTORIZAR o 1/2 (meia) diária no valor de R$ 132,00 

(cento e trinta e dois reais) a servidora Marinete Borges Miranda, 
merendeira efetiva, Coordenadora de Apoio da Escola Municipal JK, 
Membra do Conselho de Alimentação Escolar, Matrícula nº 164, para 
participar da Formação Presencial de Atores do PNAE, promovida pelo 
CECANE, que acontecerá no dia 01 de novembro de 2024, no município 
de Couto Magalhães – TO.

Art. 2º) DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total a 
servidora conforme consta no art. 1º desta Portaria.

	Art. 3º) Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	GABINETE DO GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos vinte e dois dias do mês de agosto de 2024.

Sebastião Mendes de Sousa
GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DO FME

Portaria nº 2.064/2021



Ano X • Nº 1.939 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuinta-feira, 31 de outubro de 2024 05

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

GUARAÍ PREV

PORTARIA N.º 063/2024, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024

Dispõe sobre a concessão de Benefício de Aposentadoria 
Por Idade ao servidor NILO RIBEIRO DE SOUZA.

 
A PRESIDENTE DO FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DOS SERVIDORES DE GUARAI - TOCANTINS – GUARAÍ-
PREV, no uso de suas atribuições legais; e

 
Considerando o preenchimento dos pressupostos legais 

contidos no art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, 
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c art. 12, 
inciso III, alínea “b” da Lei Municipal n.º 638/2016, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência Social desta municipalidade.

 
RESOLVE:

Art. 1º Conceder Benefício de Aposentadoria por Idade 
ao servidor Sr. NILO RIBEIRO DE SOUZA, portador da Cédula de 
Identidade n.º 1.6**.**6 SSP/TO, inscrito no CPF n.º 315.***.***-72, efetivo 
no cargo de Gari,  Padrão I, Referência K, Matrícula Funcional nº 231, 
lotado no Fundo Municipal de Saúde, com proventos proporcionais 
contidos na planilha de cálculo de proventos, no valor de R$ 1.604,45 
(mil seiscentos e quatro reais e quarenta e cinco centavos), conforme 
Processo Administrativo n.º 2024.02.15585P.

 
Art. 2º O reajuste do benefício se dará conforme previsto no 

art. 37 do Estatuto Previdenciário Municipal c/c art. 15 da Lei Federal nº 
10.887/2004, sem paridade. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

 
MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO

PRESIDENTE
 

Homologo:
 

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal


		2024-10-31T23:20:48-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




